
洞薬会２月度学術講演会のご案内 
 

謹啓  時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：２０２０年２月２０日（木） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉    ５階 飛翔の間 

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

 

           司 会  製鉄記念八幡病院 薬剤部 船越 康太 先生 

 

製品解説 （１８：４５～１９：００） 

『 イリノテカン塩酸塩点滴静注液４０mg・１００mg「NP」 』 

ニプロ株式会社 九州支店 学術員 室田 亮 先生 

 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

  座 長 北九州市立八幡病院 薬剤課長 村本 眞由美 先生 

 

『 抗がん剤の特質から副作用軽減対策を考える 』 

 国立宮崎大学 名誉教授 

  学校法人都築学園 第一薬科大学 薬学教育支援センター 教授 

有森 和彦 先生 

     

【講演要旨】 

通常の薬物治療と違い、抗がん剤は治療量と中毒量が近接しているため、効果を得るためには

副作用が避けられないことが多い。しかし、根拠のない安易な減量による副作用の軽減は、期待

される効果を逸するおそれから慎重であるべきである。実際に、副作用の悪化等で抗がん剤によ

る治療強度（Dose Intensity）を落とすと生存期間も低下することが報告されている。それゆえ

チームとしての副作用対策は重要となることをお話ししたい。 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 ニプロ株式会社   

 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅲ－1）1 単位（予定） 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費 1000 円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 

※日本薬剤師研修センターシールを希望される先生は、当日受付にて薬剤師免許番号の記入が必

要となります。免許番号が不明な場合は、シールの配布が出来ませんのでご注意下さい。 


